
                                                                                                                     

COMUNE DI BIANZONE

Provincia di Sondrio

 

Determinazione del Servizio SEGRETERIA

Numero Registro Generale 172     Data 26-07-2023

 

 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PNRR – MISSIONE 1, COMPONENTE 1,
INVESTIMENTI 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"
MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI" CUP B81F22003890006 CIG (SIMOG):99688424A9
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE
DEI SERVIZI ONLINE (PACCHETTO CITTADINO ATTIVO)*

 

-                   IL RESPONSABILE

Visti   
-          l’art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

-          il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 04.03.2010 e successivamente modificato con
Delibera GC n. 48 del 27.08.2021, GC n.44 del 27.07.2022 e GC n.74 del 13.12.2022;

-          il Decreto Sindacale n. 2 del 30.03.2021 con il quale il Sindaco, Delle Coste Alan, è stato
nominato Responsabile del Servizio 2 - Economico Finanziario;

-          la deliberazione di C.C. n. 6 del 06.04.2023 esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento unico di programmazione relativo al triennio 2023/2025;

-          la deliberazione di C.C. n. 7 del 06.04.2023 esecutiva, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione relativo al triennio 2023/2025;

-          la delibera di G.C. n. 21 del 06.04.2023 esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione  in forma semplificata 2023/2025;

Premesso che:
-          il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione ha promosso, all’interno del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), un piano strategico per la transizione digitale e
la connettività denominato “Italia digitale 2026”;

-          PA digitale 2026 è il sito del dipartimento per la trasformazione digitale che permette alla
PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026;



Visto e richiamato l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la
trasformazione digitale, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –
Missione 1, Componente 1, “Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.1
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni (Settembre 2022) finanziato dall’Unione
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU pubblicato in data 19/09/2022 sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del
04/11/2022;

Dato atto che

-          il Comune di Bianzone  ha aderito all’avviso pubblico per la presentazione di domande di
partecipazione a valere sul PNRR – Missione 1, Componente 1, “Investimento 1.4 “servizi e
cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni
(Settembre 2022), chiedendo il finanziamento per i seguenti servizi:

-          RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI
-          RICHIEDERE PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI
-          RICHIEDERE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI
-          RICHIEDERE DOMANDA DI AGEVOLAZIONE TRIBUTARIA
-          SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO)*

-          la candidatura è stata inviata in data 20.09.2022 alle ore 09:03 e che alla stessa è stato
attribuito il codice identificativo 49095;
-          la candidatura è stata ammessa su PA digitale 2026 e che a seguito di richiesta, è stato
assegnato al progetto il CUP B81F22003890006
-          Dato atto del buon esito della domanda di finanziamento presentata da questo Comune
nonché dell’assegnazione del finanziamento di € 79.922,00, giusto decreto n. 135 - 1 / 2022 –
PNRR;

Considerato che il Comune deve procedere tempestivamente all’affidamento delle attività per
l’attuazione del servizio di REALIZZAZIONE DEI SERVIZI ONLINE (PACCHETTO CITTADINO
ATTIVO)*contrattualizzando con il fornitore entro i termini stabiliti dall’avviso;

Visti e richiamati:

-          l’art. l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che l’affidamento
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro avvenga tramite affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

-          l’art. 62 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti;

 

Richiamate:

-          la delibera di Giunta Comunale n.25 del 06.04.2023  con la quale si è preso atto del
contributo ottenuto per un importo di € 79.922,00;

-          la determinazione n. 104 del 19.05.2023 avente ad oggetto “avviso pubblico per la
digitalizzazione a valere sulle risorse pnrr – missione 1, componente 1, misura 1.4.1 "esperienza
del cittadino nei servizi pubblici" - comune finanziato dall'unione europea – nextgenerationeu “

 



Rilevato che con il presente dispositivo si intende provvedere all’affidamento dello sviluppo dei
seguenti servizi contenuti nella domanda di contributo:

-          Richiedere l’accesso agli atti
-          Richiedere permesso per parcheggio invalidi
-          Richiedere domanda per Bonus economici
-          Richiedere domanda per agevolazioni tributarie

 
Vista la proposta economica PREVENTIVO pervenuta in data 11/04/2023, prot. 1824, dalla società
PADIGITALE SPA e pubblicata sul MEPA codice prodotto URBI_PNRR141_APR per la
realizzazione dei servizi online (PACCHETTO CITTADINO ATTIVO) del Comune di Bianzone  conf
orme al PNRR Avviso Misura 1.4.1 pacchetto cittadino attivo, per l’importo di € 15.772,96 + IVA,;

Ritenuto congruo il prezzo praticato e verificato che la società PADIGITALE SPA risulta essere in
possesso di tutte le certificazioni stabilite dall’avviso PNRR in parola, in particolare relativamente al
principio DNSH;

Rilevata la necessità di provvedere in merito e richiamato a riguardo l’ordine diretto di acquisto
eseguito sul MEPA in data 18/07/2023;

Visto l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

-                   il fine che il contratto si intende perseguire;
-                   l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
-                   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 

Visti:

-                   l’art. 31 co.1 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede l’individuazione di un responsabile
unico del procedimento per ogni singola procedura di affidamento;

-                   l’art. 5 della L. 241/1990;
-                   l’art. 48 co. 2 del DL n. 77/2021;
 

Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai
sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due
figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);

Visto altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

Ritenuto che il dott. Giovanni Di Trapani, Responsabile del Settore Territorio e Sistemi Informativi
della Comunità Montana Valtellina di Tirano e RTD dell’Ente risulta idoneo a ricoprire l’incarico di
RUP per il presente affidamento

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

Acquisito dall’ANAC il codice CIG Simog n. 99688424A9



Preso atto che il codice CUP dell’investimento è B81F22003890006

Atteso che i requisiti relativi alla regolarità contributiva della ditta fornitrice sono stati verificati
mediante acquisizione di regolare DURC - Denominazione/ragione sociale PA DIGITALE SPA -
Codice fiscale 06628860964 - Sede legale VIA LEONARDO DA VINCI 13 PIEVE FISSIRAGA
26854 (LO) Numero Protocollo INPS_36293427 Data richiesta 06.06.2023 Scadenza validità
04.10.2023;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visti l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, gli artt. 6 –
co. 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dato atto che, a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 14
del richiamato D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento comunale approvato non risultano
situazioni di conflitto di interessi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare
la regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

tutto ciò premesso;

Ritenuto, pertanto, di affidare mediante ODA MEPA alla Società PADIGITALE SPA  la fornitura del
servizio in parola per un importo complessivo di € 15.772,96 + IVA;

 

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedime
nto;

DI PRENDERE ATTO dell’ottenimento del finanziamento inerente l’avviso PNRR sulla
Componente 1, “Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 "Esperienza del
Cittadino nei servizi pubblici" Comuni (Settembre 2022) pari a Euro 79.922,00;

DI ADOTTARE la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/
2000   precisando:

-                   Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione dei
servizi online (PACCHETTO CITTADINO ATTIVO) conforme al PNRR mis. 1.4.1 ;
-                   Importo del contratto: 15.772,96+ iva per complessivi € 19.243,01;
-                   Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;
-                   Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs.
36/2023;
-                   Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti
e nella documentazione della procedura di affidamento;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa e a seguito di ODA  n. 7348755 allegata al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, le prestazioni in parola alla ditta PA



DIGITALE SPA- VIA LEONARDO DA VINCI 13, 26854 PIEVE FISSIRAGA (LO) - P.IVA /c.f.
06628860964 - per un importo pari a complessivi € 19.243,01  IVA compresa, precisandosi che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1,
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA di complessivi € 19.243,01 a favore della suddetta ditta con
imputazione in conformità alle risultanze di cui al seguente prospetto sul Bilancio in corso, dando atto
che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto PNRR di cui in
oggetto, presumibilmente nell’esercizio 2023;

 

Anno di competenza
(obbligazione giuridicamente perfezionata)

Esercizio di
imputazione
(esigibilità
dell’obbligaz.)

Codice di
Bilancio

Creditore Anno Importo Esercizio Importo  
PADIGITALE SPA - VIA
LEONARDO DA VINCI 13
26854 PIEVE FISSIRAGA (LO)
/c.f.06628860964 

 
2023 
 

19.243,01 2023 19.243,01 cap 9993.0

 

DI DARE ATTO che il progetto in parola è finanziato interamente con fondo PNRR dell’Unione
Europea– NextGenerationEU;

DI DARE ATTO, altresì, che la spesa in oggetto trova intera copertura nell’ambito del contributo
concesso al Comune a valere sulla Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4, Misura 1.4
“esperienza dei cittadini nei serv izi pubblici”  dati, come accertato al capitolo di entrata 3975.0 risorsa
4.200.0100 P.F.E. 4.2.1.01.001 del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Di Trapani della Comunità
Montana Valtellina di Tirano quale RTD dell’Ente in forza della Convenzione approvata con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2021;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
luglio 2014;

DI DARE ATTO inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il pr
ogramma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compat
ibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio, nonché con le vigenti regole di finanza pubblica.

DI DARE ATTO che sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità
dei flussi finanziari;
DI PRECISARE che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante si riserva di verificare  le
dichiarazioni,  riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti
dall’adozione del provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per
i provvedimenti di sua competenza;
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile e sarà pubblicata
all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza sull’azione
amministrativa;
DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti e pubblicazioni previsti
dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 e 37.  E dagli art. 20 .20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del
Dlgs n. 36/2023;

 
Il Responsabile del Servizio
DELLE COSTE ALAN

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


